
GU/S S120
24/06/2020
291034-2020-IT

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 1 / 7

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:291034-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Firenze: Lavori di manutenzione stradale
2020/S 120-291034

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Città metropolitana di Firenze — C.F. 80016450480
Indirizzo postale: via Cavour 9
Città: Firenze
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Codice postale: 50129
Paese: Italia
Persona di contatto: Otello Cini
E-mail: appalti@cittametropolitana.fi.it 
Tel.:  +39 0552760/619/772/768/769/928/035
Fax:  +39 0552761256
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.cittametropolitana.fi.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.cittametropolitana.fi.it/

I.2) Appalto congiunto

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria patrimonio stradale della città metropolitana di 
Firenze mediante la conclusione di 3 accordi quadro uno per ogni zona di manutenzione
Numero di riferimento: L718

II.1.2) Codice CPV principale
45233141 Lavori di manutenzione stradale

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:

24/06/2020 S120
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 7

mailto:appalti@cittametropolitana.fi.it
http://www.cittametropolitana.fi.it/
http://www.cittametropolitana.fi.it/


GU/S S120
24/06/2020
291034-2020-IT

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 2 / 7

Gli interventi riguardano l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio 
stradale di proprietà e in gestione alla città metropolitana di Firenze mediante la conclusione di accordo quadro 
suddiviso per tre lotti, uno per ogni zona di manutenzione:
— lotto 1: zona 1 — Alto Mugello e Mugello Ovest,
— lotto 2: zona 2 Mugello Est e Valdarno,
— lotto 3: zona 3 Empolese e Valdelsa.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 25 800 000.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
L718/1: procedura aperta accordo quadro lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria patrimonio stradale 
città metropolitana Firenze lotto 1: zona 1: Alto Mugello e Mugello Ovest. CIG: 80609488B8
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
45233141 Lavori di manutenzione stradale

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Luogo principale di esecuzione:
Rete viaria del lotto 1: zona Alto Mugello e Mugello Ovest.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Gli interventi riguardano l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio stradale 
di proprietà e in gestione alla città metropolitana di Firenze mediante la conclusione di accordo quadro.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 70/100
Prezzo - Ponderazione: 30/100

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di introdurre modifiche contrattuali, senza una nuova procedura di 
affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nei casi elencati all’articolo 5bis di 
ogni capitolato d’appalto — norme generali suddiviso per ogni specifico lotto per un importo stimato di 1 720 
000,00 EUR.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
L718/2: procedura aperta accordo quadro lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria patrimonio stradale 
città metropolitana Firenze lotto 2: zona 2 Mugello Est e Valdarno. CIG: 80610057C2
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
24/06/2020 S120
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 7



GU/S S120
24/06/2020
291034-2020-IT

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 3 / 7

45233141 Lavori di manutenzione stradale

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Luogo principale di esecuzione:
Rete viaria del lotto 2: zona 2 – Mugello Est e Valdarno.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Gli interventi riguardano l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio stradale 
di proprietà e in gestione alla città metropolitana di Firenze mediante la conclusione di accordo quadro

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 70/100
Prezzo - Ponderazione: 30/100

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di introdurre modifiche contrattuali, senza una nuova procedura di 
affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nei casi elencati all’articolo 5bis di 
ogni capitolato d’appalto — norme generali suddiviso per ogni specifico lotto per un importo stimato di 1 720 
000,00 EUR.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
L718/3: procedura aperta accordo quadro lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria patrimonio stradale 
città metropolitana Firenze lotto 3: zona 3 Empolese e Valdelsa. CIG: 8061125AC8
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
45233141 Lavori di manutenzione stradale

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Luogo principale di esecuzione:
Rete viaria del lotto 3: zona 3 – Empolese e Valdelsa.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Gli interventi riguardano l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio stradale 
di proprietà e in gestione alla città metropolitana di Firenze mediante la conclusione di accordo quadro

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 70/100
Prezzo - Ponderazione: 30/100

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di introdurre modifiche contrattuali, senza una nuova procedura di 
affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nei casi elencati all’articolo 5bis di 

24/06/2020 S120
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 7



GU/S S120
24/06/2020
291034-2020-IT

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 4 / 7

ogni capitolato d’appalto - norme generali suddiviso per ogni specifico lotto per un importo stimato di 1 720 
000,00 EUR.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2019/S 219-536754

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: N. 21916

Lotto n.: 1

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
04/06/2020

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 3
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Sodi Strade srl
Città: Firenze
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Berti Sisto & C. lavori stradali SpA
Città: Firenzuola (FI)
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

24/06/2020 S120
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 7

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:536754-2019:TEXT:IT:HTML


GU/S S120
24/06/2020
291034-2020-IT

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 5 / 7

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Zini Elio srl
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Feri Natale srl
Città: Chiusi (SI)
Codice NUTS: ITI19 Siena
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 8 600 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 8 600 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: n. 21911

Lotto n.: 2

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
22/05/2020

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Italscavi srl
Città: Scandicci (FI)
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Bindi SpA
Città: San Giovanni Valdarno (Ar)
Codice NUTS: ITI18 Arezzo
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: C.A.B. srl
Città: Arezzo
Codice NUTS: ITI18 Arezzo
Paese: Italia

24/06/2020 S120
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 7



GU/S S120
24/06/2020
291034-2020-IT

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 6 / 7

Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: ACME srl
Città: Greve in Chianti (Fi)
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 8 600 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: n. 21915

Lotto n.: 3

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
04/06/2020

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 3
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Rosi Leopoldo SpA
Città: Pescia (Pt)
Codice NUTS: ITI13 Pistoia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Endiasfalti SpA
Città: Agliana (Pt)
Codice NUTS: ITI13 Pistoia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: CO.RI. srl
Città: Castrovillari (Cs)
Codice NUTS: ITF61 Cosenza
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 8 600 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni

24/06/2020 S120
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 7



GU/S S120
24/06/2020
291034-2020-IT

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 7 / 7

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale per la Toscana di Firenze
Indirizzo postale: via Ricasoli 40
Città: Firenze
Codice postale: 50129
Paese: Italia
Tel.:  +39 0552776427

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
30 giorni dalla pubblicazione in Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
19/06/2020

24/06/2020 S120
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

7 / 7


